[bookmark: _GoBack]_07.12.2023 г №207__
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«БОХАН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ЗАВЕРШЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ ПО ИСПОЛНЕНИЮ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА В ТЕКУЩЕМ 2023 ФИНАНСОВОМ ГОДУ»

В соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.1 ч 1. ст15,п.3 ч.4 ст. 36 Федерального Закона №131-ФЗ от 06.10.2003г «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь п. 1 ст. 63 Устава Муниципального образования «Бохан».

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый порядок завершения операций по исполнению местного бюджета в текущем 2023 финансовом году (приложение 1).
2.Финансовому отделу МО «Бохан» (Агапова С.С.) довести настоящий порядок до казенных и бюджетных учреждений МО «Бохан».
3.Установить, что руководители казенных и бюджетных учреждений МО «Бохан», в распоряжение которых поступают средства местного бюджета, несут персональную ответственность за исполнение Порядка завершения исполнения местного бюджета за 2023 год.
4. Опубликовать  данное постановление в Вестнике МО «Бохан» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Бохан» в сети «Интернет».
5.Постановление вступает в силу со дня его подписания.
6.Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на  начальника Финансового отдела МО «Бохан» Агапову С.С.

Глава                                                                                            Л.Н. Сахьянов

Подготовил: 			Агапова С.С. – начальник финансового отдела

Согласовано:			 Сахарова С.В. – главный бухгалтер

                                                          Пешняк К.Д. – директор МБУК СКЦ МО «Бохан»

Приложение N1
к Постановлению администрации
МО «Бохан»
                                 от «  » декабря 2023 г. N___

ПОРЯДОК
завершения исполнения  местного бюджета муниципального образования «Бохан» за 2023 год

1. Настоящий порядок определяет завершение операций по расходам местного бюджета за 2023 год и в части использования остатков денежных средств.

2. В соответствии со статьей 242  Бюджетного кодекса РФ операции по исполнению местного бюджета завершаются 29 декабря 2023 года. Зачисления в местный  бюджет поступлений завершенного финансового года, распределенные в установленном порядке между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, осуществляются в первые пять рабочих дней очередного финансового года, а отражаются в отчетности об исполнении местного бюджета завершенного финансового года.

3. Финансовый отдел администрации МО «Бохан» направляет документы для финансирования расходов местного бюджета по 29 декабря 2023 года включительно.

4. Принятие денежных  обязательств (заключение с поставщиком продукции (работ, услуг) договоров (контрактов) в соответствии с законодательством РФ), подлежащих оплате за счет средств местного бюджета на 2023 год, распорядителями и получателями средств местного бюджета после 28 декабря 2023 года не допускается.

5. Получатели средств местного бюджета и муниципальные бюджетные учреждения осуществляют кассовые расходы с лицевых счетов, открытых  в  УФК по Иркутской области для учета операций со средствами местного бюджета до 13.00 часов 29 декабря 2023 года.
        Последний день представления платежных и иных документов    для    осуществления    операций    по расходам      местного      бюджета,      источником финансового    обеспечения    (софинансирования) которых   являются   межбюджетные   трансферты, предоставляемые   из   федерального   бюджета   в форме       субсидий,        субвенций        и        иных межбюджетных трансфертов,  имеющих  целевое назначение    (далее    -    целевые    средства    из федерального бюджета) 26.12.2023г.
Последний день представления платежных и иных документов   для   осуществления    операций    по расходам      местного      бюджета,      источником финансового    обеспечения    которых    являются межбюджетные трансферты, областного    бюджета         в     форме    субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в соответствии с постановлением        Правительства        Иркутской области от 28.12.2018 № 983-пп, за исключением целевых средств из федерального бюджета (далее - целевые средства областного бюджета) 27.12.2023г.

6. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования текущего финансового года прекращают свое действие 31 декабря. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, за исключением межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Президента Российской Федерации, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

7. Операции по списанию неиспользованных остатков финансирования местного бюджета отражаются в бухгалтерском учете исполнения местного бюджета и бухгалтерском учете бюджетных учреждений как возврат неиспользованного финансирования.

8. Операции с наличными денежными средствами осуществляются по 27 декабря включительно. Взнос наличных денежных средств получателями средств местного бюджета и перечисление средств на счет 40116 с 30.12.2020 года  не допускается.  По состоянию на 1 января 2024 года остаток средств на лицевых счетах  № 40116 не допускается.

9. По состоянию на 1 января 2024 года остаток средств на лицевых счетах казенных учреждений, открытых  на балансовом счете  № 40204.  не допускается.

10. Остатки неиспользованных средств бюджетных учреждений учитываемых на счете 40701 по состоянию на 1 января 2024 года допускаются и считаются входящими остатками на 2024 год.

11. После  завершения операций по принятым денежным обязательствам завершившегося года остаток средств на едином счете бюджета подлежат учету в качестве остатка средств на начало очередного финансового года.

12. Использование в 2024 году остатка средств местного бюджета на едином счете по состоянию на 1 января 2024 года, осуществляется в соответствии  с Решением Думы «О бюджете муниципального образования «Бохан» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

13. Уточнение платежей, зачисленных  на невыясненные поступления необходимо осуществить  на соответствующие КБК в полном объеме или возвратить плательщикам  до 27.12.2023г. По невыясненным поступлениям за последний рабочий день 2023 года работа по уточнению или возвращению плательщику проводится в первые 5 рабочих дней следующего 2024 года.

14. Принятие после 22 декабря 2023 года получателями средств муниципального образования в пределах соответствующих лимитов бюджетных обязательств, доведенных им в установленном порядке, бюджетных обязательств, возникающих из муниципальных контрактов, договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, предусматривающих сроки оплаты поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг или выплаты аванса, в том числе по отдельным этапам их исполнения, превышающие один месяц, после 22 декабря 2022 года не допускается, за исключением целевых средств.